
Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 559 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor VILSON
GENESIO SCHUCK, SIAPE nº 1879740, ocupante do cargo de Di-
retor de Contabilidade, código CD-4, integrante do Quadro Distri-
butivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a ser-
vidora RAQUEL MARRA DIAS, SIAPE nº 1939301, para que as-
suma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais
e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a portaria nº 983/GR/UFFS/2015, de
01 de setembro de 2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 560 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor HUGO FRANCISCON,
Engenheiro, SIAPE nº 2386301, para a Função de Coordenador Ad-
junto de Áreas Experimentais, do Campus Realeza, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º , da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 564 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria 395/UFFS/2017, publicada no Diário Oficial da União de 22
de março de 2017, seção 2, página 27, de MARLEI DEVENSI JA-
NISCH, aprovada no Concurso Público para provimento de vagas e
cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital Nº 763/UFFS/2016 para o cargo de ADMINISTRADOR, Có-
digo Siape nº 701001, Nível E, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, Campus Laranjeiras do Sul, código
de vaga: 0974806.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

No- 565 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DAVISON JOSE
BEZERRA DE OLIVEIRA SILVA, aprovado(a) no Concurso Público
para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Adminis-
trativa em Educação, conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA, Có-
digo Siape nº 701244, Nível D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Erechim, no código
de vaga nº 0965711.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 566 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DANIELE ROSA
MONTEIRO, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o cargo de BIBLIOTE-
CÁRIO-DOCUMENTALISTA, Código Siape nº 701010, Nível E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Erechim, em razão de redistribuição de Ber-
nardete Ros Chini, conforme portaria 763/MEC/2014, publicada no
DOU de 03 de Junho de 2014, seção 2, página 15 no código de vaga
nº 0979570.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA No- 576, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora SORAYA ARRUDA WAL-
TRICK, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE nº 1832474, para exer-
cer a Função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Campus
Chapecó, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 638, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº
172/2017 - ITABIRA, de 04/04/2017, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 877, de 06/05/2013, publicada no
DOU n° 89, de 10/05/2013, Seção 2, pág. 29, que designou os
servidores do Campus Avançado de Itabira para exercerem deter-
minadas funções:

I - DISPENSAR o servidor EDUARDO DA SILVA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1787579, da função de Gestor Financeiro -
Substituto;

II - DESIGNAR a servidora MARIANE REIS GOMES,
matrícula SIAPE nº 1752866, como Gestora Financeira - Substituta.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 440, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, e considerando o
que consta do Processo nº 23071.003612/2016-91, resolve :

Prorrogar a autorização do afastamento da servidora SUELI
MELLO BRAGA, ocupante do cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, SIAPE no 2300629, a partir de 25 de abril de
2017, por um período de 12 (doze) meses, para prestar Colaboração
Técnica na Universidade Federal Fluminense, nos termos do artigo
30, inciso II e parágrafo 1º, da Lei nº12.772/12.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 441, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23071.003571/2016-33, resolve :

Prorrogar a autorização do exercício do servidor Filipe Gar-
cia Moreira, ocupante do cargo de Médico/Área, SIAPE no 2143768,
na Unidade do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor
Público Federal - SIASS junto a Universidade Federal do Espírito
Santo, a partir de 22 de abril de 2017, por um período de 12 (doze)
meses, nos termos do Decreto nº 6.833/2009 e do parágrafo único do
art. 25 da Lei nº 12.269/2010.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 459, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CRIS-
TINA ARREGUY DE SENA, Matrícula SIAPE nº 0374882, lotada
na Faculdade de Enfermagem, para participar de: 01- 5th Global
Congress for Qualitative Health Research, como membro da comissão
científica, de 08/05/17 a 09/05/17, em Lisboa/Portugal; 02- 14th In-
ternational Conference of Nursing, com apresentação de trabalho, de
10/05/17 a 12/05/17, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá de
06/05/17 a 13/05/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta das PCDP's nº
000705/17 e 816/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 408, DE 18 DE ABRIL 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve: Autorizar o afastamento do país de
Soraya Alvarenga Botelho, matrícula nº 395985, Professora Titular,
lotada no Departamento de Ciências Florestais, para realizar visita
técnica de atividade extensionista e prospecção de cooperação in-
ternacional, em Moçambique, Província de Gaza e Distrito de
Chókwe - África, no período de 30/04/2017 a 10/05/2017, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.010916/2017-68.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 421, DE DE 24 DE ABRIL 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela
Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Giuliana Rayane Barbosa Duarte, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 6,
publicado no DOU de 27/01/2014, prorrogado por meio do Edital 94,
publicado no DOU de 29/12/2015, para o cargo de Técnico em
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação no
Departamento de Agricultura, no código de vaga nº 007752, de-
corrente de aposentadoria de José Luiz Moraes Rodrigues, publicada
no DOU de 5/4/2017. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.313 - Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL
FERNANDES MACEDO, Professor Adjunto, no período de
05/05/2017 a 12/05/2017, para participar do congresso "IEEE/IFIP
Integrated Management Symposium", em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.094722/2017-25.

No- 2.314 - Autorizar o afastamento do país da servidora ZILMA
SILVEIRA NOGUEIRA REIS, Professor Adjunto, no período de
08/05/2017 a 14/05/2017, para realizar Pós-Graduação na World
Health Organisation, em Genebra/Suíça, com ônus limitado. Processo
nº 23072.094728/2017-01.

No- 2.330 - Autorizar o afastamento do país do servidor DAN AVRIT-
ZER, Professor Titular, no período de 01/05/2017 a 28/05/2017, para
realizar visita técnica, em Erlangen/Alemanha, com ônus limitado.
Processo nº 23072.094751/2017-97.

No- 2.333 - Autorizar o afastamento do país da servidora SUZANA
DOS SANTOS GOMES, Professor Adjunto, no período de
27/04/2017 a 03/05/2017, para participar do congresso "Associação
de Estudos Latino-Americanos (LASA) Latin American Studies As-
sociation", em Lima/Peru, com ônus limitado. Processo nº
23072.095202/2017-30.

No- 2.353 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ RO-
NALDO ALBERTI, Professor Associado, no período de 06/05/2017 a
20/05/2017, para participar de treinamento na Centre Hospitalier de
L'université de Montréal, em Montreal/Canadá, com ônus limitado.
Processo nº 23072.095025/2017-91.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 2.334 - Retificar, em parte, a Portaria nº 1646 de 24/03/2017,
publicada no DOU de 27/03/2017, Seção 2, página 30, de nomeação
para o cargo de TECNICO DE LABORATÓRIO - AUDIOVISUAL -
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01.

Onde se lê:
"(...) habilitado e classificado em concurso público de provas e tí-
tulos..."
Leia-se:
"(...) habilitado e classificado em 1º lugar em concurso público de
provas e títulos..."

No- 2.335 - Retificar, em parte, a Portaria nº 2157 de 17/04/2017,
publicada no DOU de 18/04/2017, Seção 2, página 29, de nomeação
para o cargo de TECNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
- Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01.
Onde se lê:
"(...) o candidato MATEUS DANIEL FRAGA DE ALMEIDA..."
Leia-se:
"(...) o candidato DANIEL FRAGA DE ALMEIDA..."

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 2.336 - tornar sem efeito a nomeação da candidata Lívia Carvalho
Santos, no cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da
Portaria nº 1641 de 24/03/2017, publicada no DOU de 27/03/2017,
seção 2, página 30, em virtude de desistência formal.

No- 2.337 - tornar sem efeito a nomeação da candidata Tainá Apa-
recida de Oliveira Rosa no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO
- CENOTECNIA E ILUMINAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 1647,
de 24/03/2017, publicada no DOU de 27/03/2017, seção 2, página 30,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

No- 2.338 - tornar sem efeito a nomeação da candidata Roberta de
Carvalho e Silva Assunção, no cargo de TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO - MICROSCOPIA, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 1649, de
24/03/2017, publicada no DOU de 27/03/2017, seção 2, página 30,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-27T01:37:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




